

# 세출예산사업명세서

2024년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과

정책: 투명하고 신뢰받는 건설행정 구현(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 건설행정업무 효율성 제고

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목            |                      | 예산액          | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|----------------------------------|----------------------|--------------|------------|------------|
| 건설과                              |                      | 10,646,765   | 10,608,165 | 38,600     |
| 투명하고 신뢰받는 건설행정 구현(국토및지역개발/지역및도시) | 건설행정업무 효율성 제고        | 35,656       | 1,120,656  | △1,085,000 |
|                                  | 효율적 재산관리             | 30,056       | 15,056     | 15,000     |
|                                  | 201 일반운영비            | 6,056        | 6,056      | 0          |
|                                  | 01 사무관리비             | 5,696        | 5,696      | 0          |
|                                  | ○국·공유지 측량수수료         |              |            |            |
|                                  | 1,200,000원*4회        | 4,800        |            |            |
|                                  | ○대법원 등기 수입증지 수수료     | 200          |            |            |
|                                  | - 등기신청 수수료           | 15,000원*10건  | 150        |            |
|                                  | - 압류촉탁/해제            | 1,000원*50건   | 50         |            |
|                                  | ○건설사업 도서 구입          | 58,000원*12권  | 696        |            |
|                                  | 02 공공운영비             | 360          | 360        | 0          |
|                                  | ○남천 해충방제시설 전기료       |              |            |            |
|                                  | 30,000원*12월          | 360          |            |            |
|                                  | 203 업무추진비            | 3,000        | 3,000      | 0          |
|                                  | 03 시책추진업무추진비         | 3,000        | 3,000      | 0          |
|                                  | ○주요 건설사업 추진          | 3,000,000원   | 3,000      |            |
|                                  | 305 배상금등             | 21,000       | 6,000      | 15,000     |
|                                  | 01 배상금등              | 21,000       | 6,000      | 15,000     |
|                                  | ○부당이득금 소송 관련 임료(사용료) |              |            |            |
|                                  | 1,750,000원*12월       | 21,000       |            |            |
| 사유지 보상 및 과년도 사업 정산               |                      | 5,600        | 1,105,600  | △1,100,000 |
| 도시계획업무 내실 운영                     | 201 일반운영비            | 5,600        | 5,600      | 0          |
|                                  | 01 사무관리비             | 5,600        | 5,600      | 0          |
|                                  | ○수용재결 신청 수수료         | 60,000원*5건   | 300        |            |
|                                  | ○소유권 등기이전비           |              | 2,300      |            |
|                                  | - 등기위탁 수수료           | 33,000원*50필지 | 1,650      |            |
|                                  | - 등기신청 수수료           | 13,000원*50건  | 650        |            |
|                                  | ○과년도사업 측량 및 감정       |              | 3,000      |            |
|                                  | - 측량비용 및 감정수수료       |              |            |            |
|                                  | 1,000,000원*3건        | 3,000        |            |            |
|                                  | 도시계획업무 추진            | 12,509       | 112,509    | △100,000   |
| 도시계획업무 추진                        | 201 일반운영비            | 12,509       | 12,509     | 0          |
|                                  | 01 사무관리비             | 12,509       | 12,509     | 0          |
|                                  | ○도시계획 관련 신문공고료       |              |            |            |
|                                  | 4,000,000원*3회        | 12,000       |            |            |
|                                  | ○도시계획 관련 도서 구입 및 제본  |              | 509        |            |
|                                  | - 업무 관련 법령 해설집 등     |              |            |            |
|                                  | 165,000원             | 165          |            |            |
|                                  | - 제본료(관련 법령)         | 144,000원     | 144        |            |
|                                  | - 도시계획 총괄 도면 등       | 200,000원     | 200        |            |

부서: 건설과  
 정책: 안전하고 쾌적한 도로환경 조성(교통및물류/도로)  
 단위: 도로개설

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목         |  | 예산액            | 전년도<br>예산액 | 비교증감       |
|-------------------------------|--|----------------|------------|------------|
| 안전하고 쾌적한 도로환경 조성(교통및물류/도로)    |  | 7,430,000      | 9,100,000  | △1,670,000 |
| 도로개설                          |  | 4,630,000      | 5,050,000  | △420,000   |
| 남구청 일원 도로확장                   |  | 4,000,000      | 0          | 4,000,000  |
| 401 시설비및부대비                   |  | 4,000,000      | 0          | 4,000,000  |
| 01 시설비                        |  | 4,000,000      | 0          | 4,000,000  |
| ○남구청 일원 도로확장                  |  | 4,000,000,000원 | 4,000,000  |            |
| 한얼고등학교 일원 도로개설                |  | 630,000        | 0          | 630,000    |
| 401 시설비및부대비                   |  | 630,000        | 0          | 630,000    |
| 01 시설비                        |  | 630,000        | 0          | 630,000    |
| ○한얼고등학교 일원 도로개설               |  | 630,000,000원   | 630,000    |            |
| 도로정비                          |  | 2,800,000      | 3,800,000  | △1,000,000 |
| 도로 및 시설물 정비                   |  | 700,000        | 0          | 700,000    |
| 401 시설비및부대비                   |  | 700,000        | 0          | 700,000    |
| 01 시설비                        |  | 700,000        | 0          | 700,000    |
| ○도로 및 시설물 정비                  |  | 700,000,000원   | 700,000    |            |
| 긴급 도로 및 시설물 정비                |  | 500,000        | 0          | 500,000    |
| 401 시설비및부대비                   |  | 500,000        | 0          | 500,000    |
| 01 시설비                        |  | 500,000        | 0          | 500,000    |
| ○긴급 도로 및 시설물 정비               |  | 500,000,000원   | 500,000    |            |
| 도로굴착복구                        |  | 100,000        | 100,000    | 0          |
| 401 시설비및부대비                   |  | 100,000        | 100,000    | 0          |
| 01 시설비                        |  | 100,000        | 100,000    | 0          |
| ○도로굴착 복구비(원인자부담)              |  | 100,000,000원   | 100,000    |            |
| 동천 하천 주변 보도확장                 |  | 750,000        | 300,000    | 450,000    |
| 401 시설비및부대비                   |  | 750,000        | 300,000    | 450,000    |
| 01 시설비                        |  | 750,000        | 300,000    | 450,000    |
| ○동천 하천 주변 보도확장                |  | 750,000,000원   | 750,000    |            |
| 문현지하보도 누수정비                   |  | 100,000        | 0          | 100,000    |
| 401 시설비및부대비                   |  | 100,000        | 0          | 100,000    |
| 01 시설비                        |  | 100,000        | 0          | 100,000    |
| ○문현지하보도 누수정비                  |  | 100,000,000원   | 100,000    |            |
| 남부교육지원청 앞 보도확장                |  | 650,000        | 0          | 650,000    |
| 401 시설비및부대비                   |  | 650,000        | 0          | 650,000    |
| 01 시설비                        |  | 650,000        | 0          | 650,000    |
| ○남부교육지원청 앞 보도확장               |  | 650,000,000원   | 650,000    |            |
| 지속가능한 물 관리 체계 구축(국토및지역개발/수자원) |  | 3,096,000      | 195,200    | 2,900,800  |
| 자연친화형 생태하천 조성                 |  | 296,000        | 195,200    | 100,800    |

부서: 건설과  
 정책: 지속가능한 물 관리 체계 구축(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 자연친화형 생태하천 조성

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |                                    | 예산액       | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|------------------------------------|-----------|------------|-----------|
|                       | 대연천 일원 생태하천 유지용수 공급                | 241,200   | 192,200    | 49,000    |
|                       | 201 일반운영비                          | 117,200   | 72,200     | 45,000    |
|                       | 01 사무관리비                           | 2,200     | 2,000      | 200       |
|                       | ○전기안전관리대행 용역 2,200,000원            | 2,200     |            |           |
|                       | 02 공공운영비                           | 115,000   | 70,200     | 44,800    |
|                       | ○펌프장 통신비 840,000원                  | 840       |            |           |
|                       | ○펌프장 CCTV 통신비 2,160,000원           | 2,160     |            |           |
|                       | ○펌프장 전력 사용료 104,000,000원           | 104,000   |            |           |
|                       | ○수질개선폰장치 전기료 8,000,000원            | 8,000     |            |           |
|                       | 401 시설비및부대비                        | 124,000   | 120,000    | 4,000     |
|                       | 01 시설비                             | 124,000   | 120,000    | 4,000     |
|                       | ○대연천 유지용수 공급 관리 용역 124,000,000원    | 124,000   |            |           |
|                       | 동산교 사설항로표지 유지관리                    | 3,300     | 3,000      | 300       |
|                       | 201 일반운영비                          | 3,300     | 3,000      | 300       |
|                       | 01 사무관리비                           | 3,300     | 3,000      | 300       |
|                       | ○동산교 사설항로표지(교량표지) 점검용역 550,000원*6회 | 3,300     |            |           |
|                       | 소하천 스마트 계측관리시스템 구축                 | 1,500     | 0          | 1,500     |
|                       | 201 일반운영비                          | 1,500     | 0          | 1,500     |
|                       | 02 공공운영비                           | 1,500     | 0          | 1,500     |
|                       | ○전기료 300,000원                      | 300       |            |           |
|                       | ○통신료 1,200,000원                    | 1,200     |            |           |
|                       | 대연천 하상정비                           | 50,000    | 0          | 50,000    |
|                       | 401 시설비및부대비                        | 50,000    | 0          | 50,000    |
|                       | 01 시설비                             | 50,000    | 0          | 50,000    |
|                       | ○대연천 하상정비 50,000,000원              | 50,000    |            |           |
|                       | 하수관로 정비                            | 2,800,000 | 0          | 2,800,000 |
|                       | 하수시설 준설                            | 400,000   | 0          | 400,000   |
|                       | 401 시설비및부대비                        | 400,000   | 0          | 400,000   |
|                       | 01 시설비                             | 400,000   | 0          | 400,000   |
|                       | ○하수 준설 400,000원*1,000m³            | 400,000   |            |           |
|                       | 하수시설 정비                            | 150,000   | 0          | 150,000   |
|                       | 401 시설비및부대비                        | 150,000   | 0          | 150,000   |
|                       | 01 시설비                             | 150,000   | 0          | 150,000   |
|                       | ○하수시설 정비 150,000,000원              | 150,000   |            |           |
|                       | 긴급 하수시설 정비                         | 850,000   | 0          | 850,000   |
|                       | 401 시설비및부대비                        | 850,000   | 0          | 850,000   |
|                       | 01 시설비                             | 850,000   | 0          | 850,000   |
|                       | ○긴급 하수시설 정비 850,000,000원           | 850,000   |            |           |
|                       | 용호동 일원 하수도 정비                      | 1,000,000 | 0          | 1,000,000 |
|                       | 401 시설비및부대비                        | 1,000,000 | 0          | 1,000,000 |

부서: 건설과  
 정책: 지속가능한 물 관리 체계 구축(국토및지역개발/수자원)  
 단위: 하수관로 정비

(단위:천원)

| 부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목 |  |  |                               | 예산액         | 전년도<br>예산액 | 비교증감      |
|-----------------------|--|--|-------------------------------|-------------|------------|-----------|
|                       |  |  | 01 시설비                        | 1,000,000   | 0          | 1,000,000 |
|                       |  |  | ○용호동 일원 하수도 정비사업              |             |            |           |
|                       |  |  | 875,000,000원                  | 875,000     |            |           |
|                       |  |  | ○용호동 일원 하수도 정비사업(특교세 재투자)     |             |            |           |
|                       |  |  | 125,000,000원                  | 125,000     |            |           |
|                       |  |  | 신선로 329번길 일원 침수원인 분석 및 개선대책사업 | 250,000     | 0          | 250,000   |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                   | 250,000     | 0          | 250,000   |
|                       |  |  | 01 시설비                        | 250,000     | 0          | 250,000   |
|                       |  |  | ○신선로329번길 일원 침수해소공사           |             |            |           |
|                       |  |  | 250,000,000원                  | 250,000     |            |           |
|                       |  |  | 맨홀추락방지시설 설치                   | 50,000      | 0          | 50,000    |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                   | 50,000      | 0          | 50,000    |
|                       |  |  | 01 시설비                        | 50,000      | 0          | 50,000    |
|                       |  |  | ○맨홀추락방지시설 설치                  | 28,217,000원 |            |           |
|                       |  |  | ○맨홀추락방지시설 설치(특교세 재투자)         |             |            |           |
|                       |  |  | 21,783,000원                   | 21,783      |            |           |
|                       |  |  | 상습침수지역 하수도 준설                 | 100,000     | 0          | 100,000   |
|                       |  |  | 401 시설비및부대비                   | 100,000     | 0          | 100,000   |
|                       |  |  | 01 시설비                        | 100,000     | 0          | 100,000   |
|                       |  |  | ○상습침수지역 하수도 준설                |             |            |           |
|                       |  |  | 100,000,000원                  | 100,000     |            |           |
|                       |  |  | 행정운영경비(건설과)(기타/기타)            | 72,600      | 79,800     | △7,200    |
|                       |  |  | 기본경비(건설과)                     | 72,600      | 79,800     | △7,200    |
|                       |  |  | 기본경비(건설과)                     | 72,600      | 79,800     | △7,200    |
|                       |  |  | 201 일반운영비                     | 26,400      | 25,200     | 1,200     |
|                       |  |  | 01 사무관리비                      | 25,200      | 24,000     | 1,200     |
|                       |  |  | ○부서운영 기본수용비                   |             |            |           |
|                       |  |  | 40,000원*25명*12월*90%           | 10,800      |            |           |
|                       |  |  | ○부서 기본업무 수행 급식비               |             |            |           |
|                       |  |  | 8,000원*25명*6식*12월             | 14,400      |            |           |
|                       |  |  | 02 공공운영비                      | 1,200       | 1,200      | 0         |
|                       |  |  | ○전산기기 등 장비수리                  |             |            |           |
|                       |  |  | 100,000원*12대                  | 1,200       |            |           |
|                       |  |  | 202 여비                        | 42,000      | 50,400     | △8,400    |
|                       |  |  | 01 국내여비                       | 42,000      | 50,400     | △8,400    |
|                       |  |  | ○기본업무 수행 출장여비                 |             |            |           |
|                       |  |  | 20,000원*25명*14회*12월*50%       | 42,000      |            |           |
|                       |  |  | 203 업무추진비                     | 4,200       | 4,200      | 0         |
|                       |  |  | 04 부서운영업무추진비                  | 4,200       | 4,200      | 0         |
|                       |  |  | ○부서운영 업무추진비                   |             |            |           |
|                       |  |  | 350,000원*12월                  | 4,200       |            |           |